



COMUNE DI CACCAMO

Città Metropolitana di Palermo - Regione Siciliana

SETTORE III - TECNICO

DETERMINAZIONE N. 253 DEL 15-09-2023

REGISTRO GENERALE N. 741 DEL 15-09-2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI LAVORI EDILI PER LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI "RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO AI FINI DEL RISPARMIO ENERGETICO E DELL' EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICIO SITO IN CACCAMO NEL C. SO UMBERTO I° N. 78, SEDE DEGLI UFFICI COMUNALI" AGGIUDICATRICE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1, LETTERA A), TRAMITE UTILIZZO AUTONOMO DELLO STRUMENTO TELEMATICO DI NEGOZIAZIONE. CIG:A00FAF48A4- C.U.P. H43G23000100001-

Il giorno nella Casa Comunale, il/la sottoscritto/a ARCH. PIETRO ZANGHI' nella qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del " SETTORE III - TECNICO " avvalendosi delle facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

PREMESSO CHE:

- con Decreto del 30 gennaio 2020 del “Capo Dipartimento per gli Affari interni e del territoriali del Ministero dell’Interno”, che si allega al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO 1 e ALLEGATO 2), sono stati attribuiti ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024;
- in applicazione del comma 29, dell’articolo 1, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono assegnati contributi ai comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di :
 - a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
 - b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;
- in applicazione del comma 30 del citato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i predetti contributi sono attribuiti, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli importi indicati negli allegati da A) a G) al sopracitato decreto, che ne costituiscono parte integrante;
- il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre di ciascuna annualità;
- i contributi sono erogati ai comuni beneficiari, compresi gli enti delle regioni a statuto speciale Friuli Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle Province autonome di Trento e di Bolzano – che esercitano a carico del proprio bilancio le competenze in materia di finanza locale - secondo i rispettivi statuti e le relative norme di attuazione:
 - per una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro il 15 settembre di ciascun anno, dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui all'articolo 2 del decreto, come previsto dal comma 35 dell'articolo 1 della legge n. 160 del 2019;
 - per una seconda quota, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

RICHIAMATO:

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

VISTA in particolare, nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2 “*Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni*” per i quali il Ministero dell’Interno è Amministrazione titolare uno strumento operativo di riferimento in ogni fase di realizzazione degli interventi;

TENUTO CONTO CHE i contributi assegnati per gli anni dal 2020 al 2024, ai sensi del citato articolo 1, commi 29 e ss. della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono confluiti nel PNRR, Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2 “*Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni*” - PICCOLE OPERE - (articolo 1, commi 29 e ss., L. n. 160/2019, per gli anni dal 2020 al 2024);

VISTO che il Comune di Caccamo è risultato assegnatario del contributo per la realizzazione di opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

ACCERTATO che i contributi assegnati variano in funzione del numero dei residenti, e ai Comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato un contributo pari a 70.000,00 euro per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, come indicato nell’Allegato B), del sopracitato Decreto del 30 gennaio 2020 del “Capo Dipartimento per gli Affari interni e del territoriali del Ministero dell’Interno”;

VERIFICATO che, come riportato nell’Allegato B) del citato Decreto del 30 gennaio 2020, la misura del contributo assegnato al Comune di Caccamo (PA) – individuato a pagina n. 13 dell’Allegato B, con il n. 1131 - è pari ad 70.000,00 euro per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024;

VISTA la nota prot. n. 14576 del 19.06.2023, con la quale l’Assessore Comunale ai LL.PP. ha demandato al Responsabile del III° Settore - “Tecnico”, di predisporre tutti gli atti propedeutici necessari e consequenziali per la realizzazione dei lavori di adeguamento impiantistico ai fini del risparmio energetico e dell’efficientamento energetico dell’edificio sito in Caccamo nel C.so Umberto I° n.78, sede degli uffici Comunali - Bando del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno –“Attribuzione ai Comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024”;

ATTESO CHE con Determinazione Dirigenziale, n. 227 del 06.08.2023 di R.G. 636 di pari data, lo scrivente Arch. Pietro Zanghì, si è autonomato Responsabile Unico del Procedimento per i “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED

ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO AI FINI DEL RISPARMIO ENERGETICO E DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICIO SITO IN CACCAMO NEL C.SO UMBERTO I°, N.78, SEDE DEGLI UFFICI COMUNALI - C.U.P. H43G23000100001”;

CONSTATATO CHE, come riportato nell'Allegato B) del citato Decreto del 30 gennaio 2020, la misura del contributo assegnato al Comune di Caccamo (PA) – individuato a pagina n. 13 dell'Allegato B, con il n. 1131 - è pari ad 70.000,00 euro per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024 e, pertanto, il contributo assegnato per l'annualità 2023 e 2024 ammonta complessivamente ad € 140.000,00 (di cui € 70.000,00 per l'anno 2023, ed € 70.000,00 per l'anno 2024);

VISTO il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 55/R.G. del 09/12/2021;

VISTO il Bilancio di Previsione per gli Esercizi Finanziari 2021-2023, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56/R.G. del 09/12/2021;

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio anno 2023 (PEG), approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 14/02/2023;

EVIDENZIATO CHE, per quanto sopra esposto, il Comune beneficiario del contributo di che trattasi, è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre di ciascuna annualità;

STANTE la necessità, in attesa dell'approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2022/2024 e 2023/2025, di provvedere in via d'urgenza a variare lo stanziamento dei capitoli di entrata e di spesa, per acquisire i trasferimenti dello stato e destinarli all'erogazione delle attività connesse di cui ai decreti di finanziamento;

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 104 del 11.09.2023, con la quale è stata effettuata la variazione al Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2021/2023, annualità 2023, ai sensi dell'art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 5, comma 1, della Legge Regionale 15 giugno 2021 n. 13, come segue:

| ENTRATA | | IMPORTO | IMPORTO |
|---------------------------|----|-----------|-----------|
| Variazioni in aumento | CO | 70.000,00 | |
| | CA | 70.000,00 | |
| Variazioni in diminuzione | CA | | 00,00 |
| | CA | | 00,00 |
| SPESA | | | |
| Variazioni in aumento | CO | | 70.000,00 |
| | CA | | 70.000,00 |
| Variazioni in diminuzione | CO | 00,00 | |
| | CA | 00,00 | |
| TOTALE A PAREGGIO | CO | 70.000,00 | 70.000,00 |
| | CA | 70.000,00 | 70.000,00 |

| ENTRATA | | | | | |
|---------|------|--------|----------|---|-------------|
| Tit. | Tip. | Categ. | Capitolo | Descrizione | Importo |
| 4 | 200 | 0100 | 36000.29 | M2C4 - Investimento 2.2 del PNRR LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICIO SITO IN CACCAMO NEL C. SO UMBERTO I° N. 78, SEDE DEGLI UFFICI COMUNALI C.U.P. H43G23000100001 | € 70.000,00 |

| USCITA | | | | | | |
|--------|----|----|-----|----------|---|-------------|
| M. | P. | T. | M. | Capitolo | Descrizione | Importo |
| 01 | 05 | 2 | 203 | 54100.29 | M2C4 - Investimento 2.2 del PNRR LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICIO SITO IN CACCAMO NEL C. SO UMBERTO I° N. 78, SEDE DEGLI UFFICI COMUNALI C.U.P. H43G23000100001 | € 70.000,00 |

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.247 del 11.09.2023, r.g. n. 724 di pari data, con la quale si è accertata ed impegnata in entrata -giusto impegno finanziario n. 904/2023- e in uscita –giusto impegno finanziari n. 612/2023 -, ai sensi dell’art. 163 del Decreto Lgs. n. 267/2000, la superiore somma pari ad € 70.000,00 come di seguito illustrato nella seguente tabella:

| ACCERTAMENTO IN ENTRATA | | | | | |
|-------------------------|-----------|--------|----------|--|-------------|
| Titolo | Tipologia | Categ. | Capitolo | Descrizione | Importo |
| 4 | 200 | 0100 | 36000.29 | M2C4 - Investimento 2.2 del PNRR LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICIO SITO IN CACCAMO NEL C. SO UMBERTO I° N. 78, SEDE DEGLI UFFICI COMUNALI C.U.P. H43G23000100001 | € 70.000,00 |

| IMPEGNO | | | | | | | |
|-----------|----|----|----|-----|----------|--|-------------|
| E.F. | M. | P. | T. | M. | Capitolo | Descrizione | Importo |
| Anno 2023 | 01 | 05 | 2 | 203 | 54100.29 | M2C4 - Investimento 2.2 del PNRR LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICIO SITO IN CACCAMO NEL C. SO UMBERTO I° N. 78, SEDE DEGLI UFFICI COMUNALI C.U.P. H43G23000100001 | € 70.000,00 |

DATO ATTO che:

- il codice C.U.P. è il seguente H43G23000100001;
- il codice C.I.G. della fornitura di beni da affidare è il seguente: C.I.G. A00FAF48A4;
- è stato determinato il corrispettivo da porre a base di gara nella procedure di affidamento del contratto pubblico dei lavori in oggetto, ai sensi del Decreto Legislativo del 31.03.2023, n. 36 (Codice degli appalti), in € 50.409,82 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, oltre € 2.153,13 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 5.256,30 per I.V.A. come per legge;

ATTESO CHE con Determinazione a contrarre del Responsabile del Settore 3°- Tecnico n. 725/R.G. del 11.09.2023, è stata avviata la procedura di affidamento diretto del servizio tecnico relativo alla progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, nonché nella direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei “lavori di ristrutturazione ed adeguamento impiantistico ai fini del risparmio energetico e dell’efficientamento energetico dell’edificio sito in Caccamo nel c.so Umberto I° n. 78, sede degli uffici Comunali”, per l’importo di € 11.069,18 da porre a base di gara, oltre € 1.509,43 per cassa di previdenza al 12%, ed € 2.767,29 per I.V.A. al 22%, per un importo complessivo dell’onorario, al lordo di ogni onere e spesa, che risulta pertanto pari ad € 15.345,90, da esperirsi ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, da aggiudicare mediante Procedura telematica semplificata (OdA), tramite trattativa diretta sul MePA con un solo operatore economico;

CONSTATATO che con Determinazione del Responsabile del Settore 3°- Tecnico n. 729/R.G. del 12.09.2023, è stato affidato, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, a seguito di trattativa diretta su piattaforma MEPA, il servizio tecnico relativo alla progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, nonché nella direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei “Lavori di ristrutturazione ed adeguamento impiantistico ai fini del risparmio energetico e dell’efficientamento energetico dell’edificio sito in Caccamo nel c.so Umberto I° n. 78, sede degli uffici Comunali”, nei termini e alle condizioni previste dall’offerta di cui sopra all’Ing. Giovanni La Corte, residente in Caccamo (PA), nella Via Suor Febronia n. 26, C.F: LCR GNN 95C20 G273I, Partita IVA: 06935900826, che offre per l’esecuzione del servizio € 10.900,00 (sul prezzo a b.a. di € 11.069,18), oltre € 436,00 per cassa di previdenza al 4%, ed € 2.493,92 per I.V.A. al 22%, per un importo complessivo dell’onorario, al lordo di ogni onere e spesa, che risulta pertanto pari ad € 13.829,92;

VISTA la nota acquisita al protocollo generale dell'ente prot. n. 21502 del 12/09/2023, con la quale l'Ing. Giovanni La Corte trasmette i seguenti elaborati progettuali relativi al "Progetto generale" e al "Progetto - 1° Stralcio funzionale" per i lavori di che trattasi:

PROGETTO GENERALE:

- TAV.1.1 RELAZIONE TECNICA-ILLUSTRATIVA;
- TAV.1.2 SCHEDE DI RILEVAMENTO INFISSI;
- TAV.1.3 SCHEDE DI RILEVAMENTO CORPI ILLUMINANTI;
- TAV.1.4 RELAZIONE TECNICA SUL RISPARMIO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO;
- TAV.1.5 RELAZIONE SUI VINCOLI RELATIVI AL PRINCIPIO DEL "Do NOT SIGNIFICANT HARM (DNSH)"
- TAV.2 INQUADRAMENTO URBANISTICO;
- TAV.3 RILIEVO FOTOGRAFICO;
- TAV.4.1 ELABORATO GRAFICO - PIANTE DEI VARI PIANI E PIANTE CON INDICAZIONE DEI CORPI ILLUMINANTI;
- TAV.4.2 ELABORATO GRAFICO - PROSPETTI;
- TAV.5 PIANO DI MANUTENZIONE;
- TAV.6.1 PSC - PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO;
- TAV.6.2 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI;
- TAV.6.3 FASCICOLO DELL'OPERA;
- TAV.7.1 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;
- TAV.7.2 QUADRO TECNICO ECONOMICO;
- TAV.7.3 CALCOLO INCIDENZA MANODOPERA _ CATEGORIA PREVALENTE;
- TAV.7.4 ELENCO PREZZI;
- TAV.7.5 ANALISI DEI PREZZI;
- TAV.8.1 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO;
- TAV.8.2 SCHEMA DI CONTRATTO.

PROGETTO 1° STRALCIO FUNZIONALE:

- TAV.1.1 RELAZIONE TECNICA-ILLUSTRATIVA;
- TAV.1.2 SCHEDE DI RILEVAMENTO INFISSI;
- TAV. 2 INQUADRAMENTO URBANISTICO;
- TAV.3 RILIEVO FOTOGRAFICO;
- TAV.4.1 ELABORATO GRAFICO - PIANTE DEI VARI PIANI;
- TAV.4.2 ELABORATO GRAFICO - PROSPETTI;
- TAV.5 PIANO DI MANUTENZIONE;
- TAV.6.1 PSC - PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO;
- TAV.6.2 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI;
- TAV.6.3 FASCICOLO DELL'OPERA;
- TAV.7.1 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;
- TAV.7.2 QUADRO TECNICO ECONOMICO;
- TAV.7.3 CALCOLO INCIDENZA MANODOPERA _ CATEGORIA PREVALENTE;
- TAV.7.4 ELENCO PREZZI;
- TAV. 8.1 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO;
- TAV.8.2 SCHEMA DI CONTRATTO.

VISTA la Determinazione del Responsabile del Settore 3°- Tecnico n. 734/R.G. del 13.09.2023, con la quale è stato approvato il Progetto esecutivo generale in linea tecnica;

VISTA la Delibera di G. M. n106 del 14.09.2023 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Progetto esecutivo generale in linea amministrativa;

VISTA, altresì, la Determinazione del Responsabile del Settore 3°- Tecnico n. 736/R.G. del 14.09.2023, con la quale è stato approvato il Progetto 1° stralcio funzionale in linea tecnica;

VISTA, altresì, la Delibera di G. M. n.107 del 15.09.2023 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Progetto 1° stralcio funzionale in linea amministrativa;

CONSIDERATO che il "Progetto 1° stralcio funzionale" prevede un importo complessivo dei lavori di € 57.819,25 di cui € 50.409,82 per lavori a base d'asta soggetti a ribasso, oltre € 2.153,13 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 5.256,30 per I.V.A. come per legge, ed € 12.180,77 per somme a disposizione dell'Amministrazione, per un totale complessivo del costo dell'opera pari ad € 70.000,00;

TENUTO CONTO CHE si rende necessario procedere ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 all'avvio delle procedure di affidamento del contratto pubblico con cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRESO ATTO CHE il quadro economico di progetto esecutivo 1^ stralcio funzionale risulta come di seguito:

| Città di Caccamo | | Città Metropolitana di Palermo | | | | | |
|--|---|---|------------------|----------|-----------------|----------|------------------|
| Lavori di ristrutturazione ed adeguamento impiantistico ai fini del risparmio energetico e dell'efficientamento energetico dell'edificio sito in Caccamo nel C.so Umberto I° n. 78, sede degli Uffici Comunali | | | | | | | |
| Quadro Tecnico Economico – Progetto 1° Stralcio funzionale | | | | | | | |
| TIPOLOGIA DI COSTO | | IMPORTO | | I.V.A. | | TOTALE | |
| | | (a) | | (b) | | (a+b) | |
| A | LAVORI | | | | | | |
| A | 1) -) Importo dei lavori a base d'asta, soggetti a ribasso | € | 50.409,82 | € | 5.040,98 | € | 55.450,80 |
| A | 2) -) Oneri della sicurezza (OD+OS) | € | 2.153,13 | € | 215,31 | € | 2.368,44 |
| Totale lavori _ compresi oneri sicurezza (A=A1+A2) | | € | 52.562,95 | € | 5.256,30 | € | 57.819,25 |
| B | SOMME A DISPOSIZIONE | | | | | | |
| B. | 1 -) Oneri di conferimento a discarica | € | 1.253,56 | € | 275,78 | € | 1.529,34 |
| B. | 2 -) Spese tecniche incarichi esterni _comprehensive di contributo Inarcassa (12% di A) | € | 6.307,55 | € | 1.387,66 | € | 7.695,22 |
| | | <i>Progettazione, D.L., Misura e contabilità, Coordinamento sicurezza</i> | | | | | |
| B. | 3 -) Incentivo funzioni tecniche (1,60% di A) | € | 841,01 | € | - | € | 841,01 |
| B. | 4 -) Pubblicità (0,50% di A) | € | 262,81 | € | 57,82 | € | 320,63 |
| B. | 5 -) Imprevisti (<5% di A) | € | 1.631,42 | € | 163,14 | € | 1.794,56 |
| Totale somme a disposizione (B=B1+B2+B3+B4+B5) | | € | 10.296,36 | € | 1.884,41 | € | 12.180,77 |
| Totale intervento A+B | | € | 62.859,31 | € | 7.140,70 | € | 70.000,00 |

| Oneri della sicurezza - A2) | | | |
|-----------------------------|-------------------|-----------------|-------------------|
| Tipologia oneri | Importo | I.V.A. | TOTALE |
| OD (Oneri diretti) | € 1.436,24 | € 143,62 | € 1.579,86 |
| OS (Oneri specifici) | € 716,89 | € 71,69 | € 788,58 |
| Tot. Oneri | € 2.153,13 | € 215,31 | € 2.368,44 |

VISTO che occorre affidare l'esecuzione dei lavori edili di ristrutturazione ed adeguamento impiantistico ai fini del risparmio energetico e dell'efficientamento energetico dell'edificio sito in Caccamo nel c.so Umberto I° n. 78, sede degli uffici Comunali;

VISTO che con determinazione a contrarre n.252 del 14.09.2023, R. Gen. n. 737 di pari data, veniva stabilito di procedere all'affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 (nuovo codice dei contratti in vigore dal 01.07.2023) per l'appalto dei lavori di ristrutturazione ed adeguamento impiantistico ai fini del risparmio energetico e

dell'efficientamento energetico dell'edificio sito in Caccamo nel c.so Umberto I° n. 78, sede degli uffici Comunali da aggiudicare mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera a), tramite utilizzo autonomo dello strumento telematico di negoziazione.

CONSIDERATO che a seguito della suddetta Determinazione a contrarre il Responsabile del Settore III – Tecnico ha approvato la procedura di affidamento diretto sul MEPA, il Capitolato Tecnico, ed avviata la trattativa numero 3736813 espletata sul portale MEPA:

- Con data inizio presentazione dell' offerta 14.09.2023
- Con data termine presentazione dell' offerta 15.09.2023
- Data termine stipula del contratto 19.09.2023
- Importo soggetto a ribasso di €. 50.409,82

CONSIDERATO che la ditta Intile Giuseppe con sede nella C.da Canalicchio -90012 CACCAMO (PA)- P.I. 04074290828 ha presentato per l'esecuzione dei lavori richiesti, l'offerta (n.863995 del 15.09.2023) per euro €. 49.974,49 (sull'importo soggetto a ribasso di €.50.409,82);

RITENUTO, pertanto, di procedere all'affidamento dei lavori in questione, come sopra dettagliati, a seguito di trattativa diretta su piattaforma MEPA, con la ditta Intile Giuseppe con sede nella C.da Canalicchio -90012 CACCAMO (PA)- P.I. 04074290828, che offre per l'esecuzione dei lavori €. 49.974,49 (sull'importo soggetto a ribasso di €.50.409,82), oltre € 2.153,13 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 5.256,30 per I.V.A. come per legge;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RITENUTA la propria competenza;

VISTI:

- il Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs. n.° 267/2000 e s.m.i.;
- il D.P.R. n.° 445/2000 e s.m.i. che reca norme in materia di documentazione amministrativa;
- la L.R. 23/12/2000, n.° 30 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n.° 165;
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.° 118
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'[articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78](#), recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12) così come recepito in Sicilia con Deliberazione n. 253 del 19 giugno 2023.
- comunali;
- il vigente regolamento di Contabilità.

ATTESO che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n.136/2010 come modificata dal D.L. n.187/2010, convertito con modificazioni in legge n. 217/2010) alla presente procedura è stato attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici i seguenti codici identificativi di gara: -CIG n. A00FAF48A4;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all'affidamento dei lavori di che trattasi;

D E T E R M I N A

La superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. **DI RITENERE** valida l'offerta della ditta Intile Giuseppe con sede nella C.da Canalicchio -90012 CACCAMO (PA)- P.I. 04074290828, che ha offerto €. 49.974,49 (sull'importo soggetto a ribasso di €.50.409,82), oltre € 2.153,13 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 5.256,30 per I.V.A. come per legge, per i lavori in oggetto presentata sul MEPA il 15.09.2023, RDO 863995;
2. **DI AFFIDARE** i lavori edili di "RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO AI FINI DEL RISPARMIO ENERGETICO E DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICIO SITO IN CACCAMO NEL C.SO UMBERTO I°, N.78, SEDE DEGLI UFFICI COMUNALI", nei termini e alle condizioni previste dall'offerta di cui sopra alla ditta Intile Giuseppe con sede nella C.da Canalicchio -90012 CACCAMO (PA)- P.I. 04074290828, che ha offerto per l'esecuzione dei lavori €. 49.974,49 (sull'importo soggetto a ribasso di €.50.409,82), oltre € 2.153,13 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 5.256,30 per I.V.A. come per legge;
3. **DI APPROVARE** il contratto generato automaticamente dal Sistema MEPA di Consip che fissa clausole specifiche dell'appalto di cui trattasi;
4. **DI PERFEZIONARE** l'affidamento con le modalità e nelle forme previste nel mercato elettronico con la stipula del contratto e la trasmissione di tale documento generato dal sistema MEPA, procedendo all'accettazione dell'offerta presentata dalla ditta Intile Giuseppe con sede nella C.da Canalicchio -90012 CACCAMO (PA)- P.I. 04074290828, che ha offerto per l'esecuzione dei lavori €. 49.974,49 (sull'importo soggetto a ribasso di

€50.409,82), oltre € 2.153,13 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 5.256,30 per I.V.A. come per legge;

5. **DI DARE ATTO** che la presente aggiudicazione è definitiva ed efficace in quanto trattasi di ordine tramite il Mercato della Pubblica amministrazione e, per tutto quanto non previsto nel presente documento, si rinvia alla documentazione prevista per tale procedura e al Bando di Abilitazione del MEPA e agli atti allegati alla trattativa dell'Amministrazione Appaltante;
6. **DI DARE ATTO** che ai sensi dell'art. all'art. 18 del D.Lgs. n.° 36/2023, la stipula del contratto sarà effettuata in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficio rogante della stazione appaltante.
7. **DI DARE ATTO** che a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: A00FAF48A4;
8. **DI DARE ATTO** che la somma pari ad €. 49.974,49 (sull'importo soggetto a ribasso di €50.409,82), oltre € 2.153,13 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 5.256,30 per I.V.A., derivante del presente atto è stata pre-impegnata giusta determinazione dirigenziale n.247 del 11.09.2023, R. Gen. n. 724 di pari data, al Capitolo n. 54100.29 I.F. 612/2023;
9. **DI DARE ATTO** che l'onere derivante dal presente affidamento viene trasformato da pre-impegno in impegno definitivo avendo già un creditore certo;
10. **DI PUBBLICARE** la presente ai sensi della normativa vigente;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III - TECNICO
F.to ARCH. PIETRO ZANGHI'

Vista la sopra riportata proposta di determinazione relativa all'argomento in oggetto;
Visti gli atti nella stessa richiamati;
Ritenuto di condividere integralmente il testo sopra riportato;

D E T E R M I N A

- di approvare integralmente la superiore proposta;
- di dare atto ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. che avverso il presente provvedimento e' ammesso ricorso:
 - A) giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli articoli 2, lettera. b) e 21 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034 e s.m.i., entro il termine di sessanta giorni da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
 - B) straordinario al Presidente della Regione Siciliana per i motivi di legittimita' entro centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell'articolo 8 del decreto Presidente della Repubblica 24 gennaio 1971, n. 1199 e dell'articolo 23 dello Statuto della Regione Siciliana.

Dalla Residenza Municipale, 15-09-2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III - TECNICO
F.to ARCH. PIETRO ZANGHI'

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis. della legge n.267/2000,
si esprime parere **Favorevole** in ordine alla regolarita' **tecnica** sulla determinazione sopra esposta .

data **15-09-2023**

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III - TECNICO
F.to ARCH. PIETRO ZANGHI'